§. XV.

Nova argumenta apud tot tantosque Scriptores non nisi pauca hæc reperio : BELLARMINVS silentio Augustini in Retractationibus et Possidii in Indiculo addit silentium Bedæ aliorumque Veterum, NATALIS ALEXANDER superaddit S. Prospéri et S. Fulgentii silentium, quæ nos ad argumentum historicum I. supra §. VI. expositum commode referemus; Hic ipse Alexander hæc etiam habet egregia, ad amplificationem argumenti nostri conjecturalis II. & III. §. X. & XI. explicati facientia : „Nonnulla denique a S. Augustini doctrina prorsus aliena. Libro enim IV. cap. 2. ita legit (Hypognostes) “ ex Gen. III. 7. *Consuerunt folia fici, & fecerunt sibi tegumenta*, quam versionem tanquam faventem Pelagianis impugnat S. Augustinus, & pro tegumentis sive vestimentis contendit legendum *Succinctoria* lib. II. de Nuptiis & Concupiscentia & alibi; Hypognostes *stimulum carnis* ex 2. Cor. XII. exponit *concupiscentiam*, & S. Augustinus Enarratione in Psalm. 130. stimulum illum interpretatur *dolorem quendam corporis*, quo Apostolus exagitabatur vehementer lib. VI. cap. 2. Hypognostes prædestinationem ex prævisione operum esse docet, quod Augustinianæ doctrinæ repugnat. GARNERIVS hæc adjicit in iisdem argumentis nostris conjecturalibus II. & III. locum habentia: „Inter capitalia quinque Pelagianorum dogmata recenset Hypognostes, *quod libido sit naturale bonum*, nunquam recensuit Augustinus, etiam cum de hæresibus sub finem vitae scriberet. Nunquam siluisse

D

Au-

„Augustinus de Patrum traditione, & Ecclesiæ judicio ad
stabiendam fidem; silet omnino Hypognostes. Augustinus
Juliani nomen, quod alias tam frequenter appellat, hoc uti-
que in loco non reticuisset; reticet Hypognostes, quan-
tumcunque vehementer hominem impugnet.

§. XVI

In eo autem laborarunt nonnulli recentiores Critici, ut,
cum certum sit atque exploratum, Augustinum non esse auto-
rem librorum Hypomnesticon, conjecturis suis eruarent,
quisnam eosdem conscriperit. GARNERIUS libros hos SIXTO
Presbytero & deinde post Cœlestinum Pontifici Romano vin-
dicare magnopere & prolixe studet, opinionem suam admo-
dum probabilem, imo pene certam appellans, quamvis ratio-
nes suas singulas infirmari posse saltem a contentioso fateatur,
omnes autem una conjunctas vix posse a cordato non obtinere
assensum sibi persuadeat l. c. p. 254. Recenset primum ali-
quot nobiles fidei contra Pelagianos hac ætate defensores, ut
remotis reliquis solus supersit Sixtus. Verum non video,
quomodo probare vel voluerit vel potuerit, omnes, nullo
omisso, ab ipso fuisse recensitos, qui potuissent talem scriptio-
nem in se suscipere; & quid obstat, quo minus Autor ho-
rum librorum potuerit esse aut hodie sit quoad cetera obscu-
rissimus? Deinde GARNERIUS conjecturis quibusdam valde
levibus probare conatur, Sextum, qui primum patrocinabatur
Pelagianis, ab Augustino fuisse admonitum, ut, cum resi-
puisset, contra illos scriberet. His præmissis quatuor hæc
profert argumenta p. 255. sq. I. Quod Hypognostes inde
fecit initium libri, ubi Augustinus finem fecit Epistolæ ad
Sixtum, quæ est CV. in ordine antiquo & CXCIV. in edi-
tione Benedictinorum, scilicet: Hæreticorum inquietudine
fieri, ut orthodoxi Scripturas vigilanter perscrutentur. II.
congruit tempus, Epistola illa scripta est vel sub finem a. 418.
vel initio consequentis, libri Hypognosticon scripti sunt anno
circi-

circiter 419. Tempus autem conscriptorum horum librorum p. 252. ita probavit: Conscripti sunt post judicium Zosimi a. 418. factum, quia in præf. Pelagiani & Cælestiani damnati dicuntur, & ante manifestam Juliani de sua sede ejetionem, quæ contigit circiter a. 420. Juliano enim oppositi sunt, quem nemo nescit Cælestanum in primis fuisse, libidinis tanquam naturalis boni laudatorem, qui ea omnia teste Augustino jactare solitus est, quæ adversarius Hypognostis adducit. Quod vero nomen Juliani tacetur in his libris, ex reverentia erga ipsum adhuc dum Episcopum videtur factum esse. III. congruit locus; scripsit Hypognostes Romæ, quandoquidem ea utitur Scripturæ versione, quæ Romæ tantum in usu tunc fuit; & iis quidem de quæstionibus, quæ Ecclesiam Romanam exercerent, atque in tractoria Zosimi continerentur. IV. Scripsit denique contra Julianum nondum depositum, sed unum tamen de his, quos Romæ versantes Augustinus conqueritur *damnatas justissime impietas adhuc liberius defendere*. Tandem in conclusione, cum scripsisset, neque locum, neque tempus, neque argumentum, neque alia adjuncta vetare, quo minus hi libri tribuantur Sixto, hoc addit argumentum: Ita sentire cogit auctoritas Augustini, qui Sixto adscribens Acta Zosimi, non obscure indicat, literas Zosimi ab eodem Sixto exaratas; & ut non indicaret, eas tamen ejusdem esse auctoris, cuius libri Hypognosticon, demonstrat utriusque operis idem stylus, unus quasi Spiritus, eadem sententiæ, eadem pene voces. Non tamen diffitetur Garnerius, objici sibi posse discepantiam styli Hypognostis a stylo Sixti in libris de divitiis, operibus fidei, & castitate; quod Sextus vix unquam purgare potuerit suspicionem propensi erga Pelagianos animi; atque silentium Augustini, Gennadii, Prosperi, Fulgentii, ad quæ vero nonnulla regerit Garnerium non minori studio refutat NATALIS ALEXANDER in Hist. Eccles. Sæc. V. p. 49. Iq. ubi negat, Sextum, quamvis personis Pe-

D 2

lagia-

Pelagianorum faverit, dogmatibus ipsorum favisse, provocans ad Augustini Epistolas ad Sextum, negat etiam, libros tres de divitiis, de operibus fidei, de castitate Pelagianis erroribus scatentes esse Sixti unde sequitur, Augustini monita de refutandis per scriptum aliquod Pelagianis non pertinuisse ad Sextum. Respondet ad rationem Garnerii I. tam obviam cogitationem ejus mentem subire potuisse, qui S. Augustini Epistolam nunquam legisset. ad II. tempus conscriptorum librorum Hypogn. conjici tantum non probari: ubi tamen non diffiteor, conjecturam Garnerii non esse vanam; id vero facilius concedo, alium etiam eodem tempore contra Julianum scribere potuisse; ad III. & IV. non fuisse tunc Romæ passim in usu versionem S. Hieronymi, potuisse etiam alibi laudari, alias etiam Ecclesias tunc vexatas fuisse controversiis Pelagianis. Ipse vero contra Garnerium hæc duo profert argumenta; primum, quod nemo, qui ad Romani sermonis nitorem illis temporibus attenderit, sibi facile persuasurus sit, Sextum usum esse peregrinis illis vocibus atque barbaris Protoplatus, exulatus, desolatus gratia, refellitus, repedare & similibus, quibus squallet Hypognosticon; secundum a silentio Augustini, Prosperi, Fulgentii, Gennadii, quibus argumentis plus sane ineſt ponderis quam exceptiunculis & ratiunculis Garnerii, quæ vel ideo suspectæ sunt, quod singularum accuratius examen formidaverit. Refutatam etiam esse hanc Garnerii opinionem a SERAPHINO PICCINARDO Ord. Prædicat. in Dissertatione Prædestinato Sirmondi a se Patavii a. 1686. edito præmissa CAVEVS tantum me docuit in Hist. litter. Scriptor. Eccles. p. m. 174. quam vera Dissertationem inspicere mihi non licuit.

§. XVII.

MARIO MERCATORI celebri contra Pelagianos Scriptori adscribunt libros Hypognosticon nominatus modo SERAPHINVS PICCINARDVS, LVD. ELLIES DV PIN in Nova Bibliotheca Aut-

Auctorum Eccles. Tomo III. p. 494. et BENEDICTINVS , qui maximam novissimæ tuuc Augustini editioni operam navavit, atque du Pinio hanc conjecturam suppeditavit. Argumenta Dvfini hæc sunt. „ 1. Hoc opus esse constat antiqui Auctoris , qui tempore Pelagii et Cœlestii scribebat ; quique “ Augustini opinionis erat ; hoc autem Mario Mercatori con-“ venit. 2. Solet Mercator eundem suis libris titulum præ-“ figere , quem liber , de quo lis est , præfert ; ita enim li-“ brum contra Julianum inscripsit 3. Hujus tractatus me-“ thodus et forma per omnia similis est ceterorum Mercato-“ ris operum formæ ; eorum quos vult impugnare , eoncep-“ ta verba refert , quæ postea considerationibus confutat. “ 4. Instituta hujus Operis cum ceteris Marianis scriptis , li-“ bro præsertim in Julianum , comparatione , stilum per-“ similem inveni ; quippe passim in utroque occurunt vo-“ ces et figuræ eadem , vis eadem , eadem rerum , cogi-“ tationum , ac venborum ipsorum dispositio. 5. Augusti-“ dus epist. 193. ad Marium Mercatorem a. 418. scripta testa-“ tur , inscriptum sibi fuisse ab eo librum adversus novos“ hæreticos , totum Scripturæ testimoniis confertum. Hoc “ Mercatoris nulli alii Tractatuī convenire potest : at huic ap-“ prime convenit. GARNERIVS I. c. p. 254. fatetur , suspicari aliquem posse , id operis tribuendum esse Mercatori addu-“ citis iisdem ferme argumentis ; Sed agnoscit etiam non esse omni exceptione majora , his potissimum verbis : „ Verum , ut in his quæ dicta sunt , Hypognostes et Mercator cōnve-“ niant , quod tamen in dubium nec immerito vocaverit “ quisquam ; certe in translatione Scripturæ dissentient , “ quod omnino capitale est , ubi de Scriptoribus Ecclesiasti-“ cis agitur. Vnus de multis locus Pauli sufficiat 1. Cor. XV. “ §4. Hypognostes : Absorpta est mors in victoria , ubi est mors vi-“ toria tua ? ubi est mors stimulustuus ? Mercator : Absorpta est “ mors in victoriam ? ubi est , mors , aculeus tuus ? ubi est , “

D 3

mors ,

„mors, contentio tua? Deinde apud Hypognostem occurrit
 „ubique passim vox *protoplasti*, ut affectata videri possit;
 „nusquam reperitur apud Mercatorem, nisi forte cum Græ-
 „ca interpretatus est. Consentunt BENEDICTINI in Admo-
 „nitione Hypomnesticon, scribentes sub fin. Istum tamen
 „Mercatoris librum ab Augustino laudatum, quo minus
 „continuo pronunciemus asseveranter ipsum esse Hypomne-
 „sticon, moram injicit stylus et dicendi ratio, quam in
 „Hypomnestico non eandem plane etque in aliis Mercatoris
 „indubitatis opusculis deprehendimus. TILLEMONTIUS etiam
 in Memoriis inservientibus Hist. Eccles. Tom. XV. p. 138.
 refutat Pinianam conjecturam, quod S. R. D. FAERICIUS in-
 dicat Biblioth. Lat. Vol. III. p. 521. Quibus vero argu-
 mentis utatur, indicare nequeo, quia Tillemontii non nisi
 Bruxellensem habeo editionem in Tomo X. desinentem.
 Interim secure acquiesco in argumentis Garnerii et Benedi-
 ctinorum,

§. XVIII.

His vero difficultatibus omnibus cum non prematur
 mea conjectura quam FLORVS Magister suggestit, AVGVSTI-
 NVM Aquileiensem Episcopum esse autorem Hypomnestici,
 cum incredibile non sit tantum etiam Præfulem contra Pela-
 gianos ubique graffatos scripsisse, cum tempus scriptionis,
 stilus aliquantum barbarus, Hieronymi, quem ceu civem
 aut vicinum forte singulariter coluit, translatio scripturæ S.
 allegata congruant, cum hac ratione vetus Inscriptio Hy-
 pomnesticon Augntino tribuens retineatur, aliquem, licet
 minorem (qua scilicet tam pauca de hoc Augustino nobis
 cognita sunt) huic opinioni assigno probabilitatis gradum.

§. XIX.

Hincmariana tamen sententia, Augustino Hippónensi
 eosdem libros vindicans, quamvis recentiori ætate a pleris-
 que Criticis fuerit rejecta, unicum quantum novi, Patro-
 dum

num nacta est in Cardinali SFONDRA TO , qui in Nodo Prædestinationis dissoluto p. 35. secutus Lugdunenses Augustini editores , existimat in Hypomnestico sic omnia referre ingenium magni Augustini , ut , quamvis ipse in Catalogo suorum lucubrationum hujus operis non meminerit , de auctore nihil sit dubitandum . Refutarunt autem Sfondratum *varii Augustini discipuli* in Augustiniana Ecclesiæ Rom. doctrina a Cardinalis Sfondrati Nodo extricata p. 96. sq. ubi Remigii in primis argumenta repetunt . Addendum vero est Sfondratum l. c. allegare etiam et approbare hæc Lugdunensium editorum verba : *Hic liber videtur esse hominis eruditæ ; facundique , quique , que sparsim ab Augustino diserta sunt contra Pelagianos , studuit in unum contrahere , quæ repetita sunt ex Censura Erasmi.* Ex his atque sequentibus patet SFONDRA TO ET Lugduneses nonnisi doctrinas quasdam in Hypomnestico reperiendas Augustino vindicasse , librum autem ipsum facillime concessisse eidem esse abjudicandum . Plures quidem allegari possent Viri docti , qui post Eccium in præf. nominatum hos libros Hypognosticon ceu Augustini libros laudarunt : ita Cocvs l. c. adducit BISHOPVM , STAPLETONVM , BELLARMINVM : Verum vel ex sola Bellarmini citatione patet , loqui nonnullos cum vulgo , sentire cum doctis : neminem saltē reperire potui , qui adhibitis argumentis Criticis Augustino hos libris recentiori ætate vindicaverit . Idem statuendum est de nova translatione Siracidis in vernaculam nostram facta et Halæ a 1706. edita , cujus p. 296. in nota Augustini lib. V. Hypognosticon citatur . Cl. WALLISERVS in Vindiciis librorum Eccles. Luth. Symbolicorum p. m. 103. existimat , aliquod huic allegationi inesse pondus , quod autores hujus Versionis Syracidis Germanicæ videantur Viri in Ecclesiastica antiquitate versatissimi ; Verum GODOFRE. ARNOLDVS quem auctorem hujus versionis esse monnuli credunt teste S. R. D. ZELINERO in Diff. de novis

Bibli-

Bibliorum Versionibus Germanicis Cap. I. §. ult.) nimis proclivis est ad Paradoxa , plures libros certissime suppositios genuinis annumeravit, et quod maximum est , nullas neque hic neque alibi , quantum novi, exposuit rationes hujus opinionis,

§. XX.

Ita perorata lite ad scrupulum illum , quo Augustana Confessio errasse videtur allegato Augustino ceu auctore librorum Hypognosticon , vel respondebimus e. §. XVIII. non falso dici Augustinum auctorem , modo non intelligatur Hippoensium sed Aquilejensem Episcopum , vel , si quis existimet Hippoensem intelligi , de qua interpretatione ipse non dubito , repetemus , quod SFONDRAVS l. c. cum ad lib. 6. Hypognosticon provocasset , et sibi ipsi dubium de *vogis* eorundem movisset , respondit : *Quicquid de hoc libro dicatur , certum est nec dubitari ab ullo potest , hanc esse Augustini sententiam* ; etenim et in Apologia Augustanae Confessionis et in Chemnitii Locis plura idem significantia e genuinis Augustini scriptis excerpti , jam observavi in Diff. mea ad artie, XVIII. Aug. Conf. de libero arbitrio.

S. D. G.

CONTENTA DISSERTATIONIS.

Præf. ostendit , scrupulum illum , quod A. C. Augustino attingat Hypognosticon , desiderare hanc disquisitionem.

§. I. Describit hos libros.

§. II. Recenset controversiam Sæculi IX. in Augustinus eosdem scripsit.

§. III. Argumenta III. Hincmari , pro affirmativa.

§. IV. Respondet ad argumentum I. Hincmari.

§. V. Ad argumentum II. & III.

§. VI. Refert & confirmat argumentum Remigii aliquumque pro negativa histori. epm I. a Silentio Veterum.

§. VII. Argumentum hist. II. a Silentio Augustini iu Retract.

§. VIII. Arg. hist. III. a silentio Possidius.

§. IX. Argumentum conjecturale I. a Stilo.

§. X. Arg. conject. II. ab argomento preceptuo.

§. XI. Arg. conject. III & IV. & contentis secundariis , & ab inde auctoris.

§. XII. Fatetur , Remigium etiam argumenta quadam infirma adhibuisse.

§. XIII. Nec feliciter indagasse , cur Hypognosticon in titulo adscribatur Augustino.

§. XIV. Consensum recentiorum Criticorum cum Sententia Remigiana.

§. XV. Quid argumentis Remigianis addiderint , refert.

§. XVI. Docet auctorem Hypognostici non esse Sextum.

§. XVII. Neque Marium Mercatorem.

§. XVIII. Sed forte Augustinum Episcopum Aquilejensem.

§. XIX. Recenset quosdam recentiores , qui cum Hincmario Augustinum Hippo. auctorem habere videntur.

§. XX. Augustanam Confessionem ex Premissis defendit.

Coll. diss. A. 33, misc. 45